2022年1月28日

独立行政法人日本貿易振興機構茨城貿易情報センターとの

「海外展開支援における連携強化に関する覚書」の締結について

常陽銀行（頭取 笹島 律夫）は、このたび、お客さまの海外展開支援を強化するため、

独立行政法人日本貿易振興機構茨城貿易情報センター（所⾧ 吉田 雄、以下、「ジェトロ茨城」）と

「海外展開支援における連携強化に関する覚書」を締結しましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

当行は、今後とも、お客さまのさまざまなニーズにお応えするサービスの提供に努めて

まいります。

記

1．覚書の締結日

2022 年 1 月 28 日（金）

2．目的

人口減少やコロナ禍等による国内市場の縮小、デジタルを活用したオンラインビジネスの

進展等により、お客さまが海外需要を積極的に取り込んでいく動きは今後、加速していく

ことが見込まれます。

当行とジェトロ茨城は、これまでもセミナーの共同開催等を通じて、お客さまの海外展開

支援に協力して取り組んできましたが、覚書の締結により連携を強化することで、Withコロナ時代

におけるお客さまの海外展開支援を更に充実することを目的としています。

3．主な連携事項

（1）茨城県の中堅・中小企業等への共同訪問・情報提供

（2）当行、ジェトロ茨城双方の事業サービスの紹介・誘導

（3）茨城県で実施する海外展開に関する取組み（セミナー等）での相互協力

（4）その他、両者で合意した茨城県の中堅・中小企業の海外展開支援に資する活動

以 上